1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 9

16
1/

20
25

/2

04-04-2025

N.º 67

 2.ª série

FREGUESIA DE AVES

Aviso (extrato) n.º 9161/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na carreira/
categoria de técnico superior (educação social).

Nos termos e para os efeitos previstos nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), conjugado artigo 11.º, da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação do órgão executivo, tomada em
reunião pública do vinte e oito de novembro de dois mil e vinte e quatro, se encontra aberto procedimento
concursal comum, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação na BEP, para constituição de
relação jurídica de emprego público por Tempo Indeterminado com vista a ocupação de um posto de
trabalho na categoria de Técnico Superior (Educação Social), de acordo com as seguintes características:

Técnico Superior (Educação Social): A caracterização do posto de trabalho corresponde:

a) No âmbito geral, as funções a exercer são as que constam do Anexo ao n.º 2 do artigo 88.º da
LTFP, de acordo com o conteúdo funcional da categoria de Técnico Superior correspondente ao grau
3 de complexidade, compreendendo as seguintes funções e competências: “Funções consultivas, de
estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica
e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo, de
pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade, e execução de outras atividades de apoio
geral ou especializado nas áreas de atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços.
Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior
qualificado. Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade, tomando opções
de índole técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores”.

b) No âmbito específico, os titulares do posto de trabalho, para além das funções descritas no
ponto anterior, irão executar tarefas de competência da autarquia em matéria de educação social,
indispensáveis ao funcionamento dos serviços, designadamente:

Ações de apoio à procura ativa de emprego e desenvolvimento da atitude empreendedora; captação
e divulgação de ofertas de emprego e apoio à colocação; divulgação de medidas de apoio ao emprego,
formação profissional e empreendedorismo e apoio ao encaminhamento de candidatos; divulgação
de programas comunitários que promovam a mobilidade no emprego e na formação profissional no
espaço europeu; encaminhamento para ações promotoras do desenvolvimento de competências de
empregabilidade e criação do próprio emprego; apoio à inscrição on-line dos candidatos a emprego;
ações previstas no eixo 1 — Emprego, formação e qualificação do Programa de Contratos De Desenvol-
vimento Social — CLDS+; informação sobre o conteúdo e abrangência de alguns serviços e apoios em
matéria de segurança social; outras atividades consideradas necessárias, pelos serviços de emprego,
para apoiar a inserção profissional dos desempregados.

Habilitações literárias exigidas:

Licenciatura (Grau 3), conforme alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho
(LTFP) na sua versão atual, correspondente ao grau de complexidade funcional da categoria/carreira
do posto de trabalho para cuja ocupação o procedimento é publicitado. O(a) candidato(a) deve possuir
idoneidade para o exercício das funções em causa. Nível habilitacional exigido e área de formação
académica ou profissional: Licenciatura — Educação Social.

A indicação dos requisitos, da composição do júri, dos métodos de seleção e demais informação necessária
constam da oferta a publicar integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP) em www.bep.gov.pt e pode
ser consultada no site da Internet da Freguesia em https://www.jf-viladasaves.pt/.

26 de março de 2025. — O Presidente da Junta, Joaquim Ribeiro Faria.
318884774